
terça-feira, 13 de AGOSTO de 20136  CADERNO 4

Diária
Número de Publicação: 568125

Portaria: 346/2013
Objetivo: Participação do II Módulo no Curso de Sistemas 
Agroflorestais-SAF “Análise Sócio econômica de Sistemas 
Agroflorestais. Estamos fazendo referência ás diárias 
complementar 20,21 e 27 de julho de 2013.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/328713, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204725/CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO (Gerente Técnico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 20/07/2013 a 21/07/2013
5903349/ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE (Técnico em Gestão 
Florestal – Agronomia) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/07/2013 
a 21/07/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Extinção de Contrato
Número Publicação: 568216

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 10/2013
Data de Extinção: 12/08/2013
Justificativa: Em razão da mesma não ter cumprido a clausula 
décima, no seu item 10.1.1 do respectivo contrato, no que 
concerne a entrega do objeto nas condições previamente 
estabelecidas.
Contratado: PRODOTTI DISTRIBUIDORA LTDA ME
Bairro: Centro, Endereço: Pç Maria A Roma, s/n
CEP. 37570-000 - Ouro Fino/MG
Complemento: Av. Delfim Moreira, 109B - Fundos
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Diária
Número de Publicação: 568234

Portaria: 347/2013
Objetivo: Participar de reunião com a FUNAI,SEMA e indígenas 
da terra indígena Baú para a permissão de passagem pela 
estrada que dá acesso a Floresta Estadual Iriri
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/376804 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba e Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201142/DOUGLAS WILL SERRÃO DE NAZARÉ (Técnico em 
Gestão Florestal – Agronomia) / 12.5 diárias (Completa) / de 
18/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 348 de 12 de Agosto de 2013.
Número de Publicação: 568269

Autoriza o Servidor Hugo Amâncio Sales Silva, dirigir veículo 
deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial nº. 
32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o Servidor Hugo Amâncio Sales Silva, matrícula 
nº. 5905705, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal- 
Engenheiro Agrônomo, Carteira Nacional de Habilitação nº 
04098650995., dirigir o veículo FIESTA, placa NST 9180  deste 
Instituto, quando a serviço do IDEFLOR em atividades que 
compete a unidade regional do    Baixo Amazonas - Santarém 
este veículo será usado no período de 12 a 23/08/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 568322

Dispensa: 314559/2013
Data: 09/08/2013
Valor: 13.507,40
Objeto: Serviços de revisão elétrica e hidro sanitária no prédio 
do NGTM.
Fundamento Legal: Art. 24,I, da Lei 8.666/93.

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26451131474990000    449051              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CONSTRUTORA VIENA STAR LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 15154
CEP. 66825-000 - Belém/PA
Telefone: 9132581954 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 568344

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/07/2013
Valor: 1.395,00
Vigência: 03/08/2013 a 02/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 65 e Art. 57, II, da Lei 8.666/93.
Contrato: 31
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TC COMERCIO DE COPIADORAS LTDA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 1268
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Telefone: 9133665100 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 048/2013-GAB/NGTM
Número de Publicação: 568350

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

2018101 SÉRGIO ANTÔNIO NEIVA 2012/2012 01/08/13 a 30/08/13

2017210 VITOR FREITAS SALGADO 2012/2013 02/08/13 a 31/08/13

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 09 de agosto de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 049/2013-GAB/NGTM
Número de Publicação: 568367

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2013/314559, de 01 de julho de 
2013, que se refere  a Contratação de Serviços de revisão 
elétrica e hidro sanitária no prédio do NGTM – CONSTRUTORA 
VIENA STAR LTDA.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE BARBOSA DA CUNHA ARAÚJO, 
matrícula n° 5896933, ocupante do cargo de Coordenador de 
Gestão de Obras - NGTM, para fiscalizar os serviços prestados 
pela CONSTRUTORA VIENA STAR LTDA ao NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de agosto de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

AVISO DA TP 27/2013
Número de Publicação: 567893

A Comissão Permanente de Licitação torna público o recurso 
referente à TP 27/2013, cujo objeto é a Construção da Unidade 
Integrada de Polícia PROPAZ, no Município de São João da Ponta, 
neste Estado, das empresas J R – CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E 
COMERCIO LTDA e PANPER LTDA, e notifica as empresas que 

forem opostas ao recurso e tenham interesse em interpor contra 
recurso da HABILITAÇÃO, o mesmo encontram-se a disposição 
dos interessados no Núcleo de Licitação desta Secretaria.
Belém, 09 de Agosto de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP.
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32458 
de 12/08/2013.

Contrato
Número de Públicação: 567937

Contrato: 70
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma da EEEF Dom Alberto Galdêncio Ramos, no 
Município de Ananindeua, neste Estado.
Valor Total: 459.108,18
Data Assinatura: 12/08/2013
Vigência: 13/08/2013 a 10/04/2014
Tomada de Preços: 91/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, 79A
CEP. 66615-680 - Belém/PATelefone: 9132338727 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA TP 29/2013

Número de Publicação: 568192
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA

Tomada de Preços nº 29/2013
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou o 
Julgamento das impugnações das propostas financeiras, referente 
à Tomada de Preços nº 29/2013, cujo objeto é a Construção 
da Unidade Integrada de Policia PROPAZ, no Município de Moju, 
neste Estado, tendo como resultado da análise o que segue:
1-    Foi desclassificada a empresa A3 ENGENHARIA LTDA, por 
apresentar preços simbólicos irrisórios ou de valor zero (Art. 44, 
parágrafo 3º da Lei supra) nos itens 1 e excessivos nos itens 2, 
3, 4, 10, 12, 15, 16, 17, 20 e 21 ferindo o exigido no item 10.9 
alienas “a” e “c” do Edital.
2-    Foi desclassificada a empresa ARTMIL CONSTRUÇÕES E 
COMERCIO LTDA, por apresentar preços simbólicos irrisórios 
ou de valor zero (Art. 44, parágrafo 3º da Lei supra) nos itens 
1.17.3 E 1.17.4 ferindo o exigido no item 10.9 alienas “a” e “c” 
do Edital.
3-    Foi desclassificada a empresa FACE ENGENHARIA LTDA, 
por apresentar preços simbólicos irrisórios ou de valor zero (Art. 
44, parágrafo 3º da Lei supra) nos itens 3, 6, 9 e 13, ferindo o 
exigido no item 10.9 alienas “a” e “c” do Edital.
4-    Foi desclassificada a empresa TN TELECOMUNICAÇÕES DO 
NORTE LTDA-EPP, por apresentar preços simbólicos irrisórios 
ou de valor zero (Art. 44, parágrafo 3º da Lei supra) nos itens 
1.17.3 E 1.17.4 ferindo o exigido no item 10.9 alienas “a” e “c” 
do Edital.
5-    Foi classificada em primeiro lugar a empresa PRENGEL 
PROJETOS LTDA com o preço R$ 970.268,56 (Novecentos e 
setenta mil duzentos sessenta e oito reais e cinquenta e seis  
centavos);
6-    Foi classificada em segundo lugar a empresa SERVIÇO 
TOTAL LTDA com o preço R$ 975.644,24 (Novecentos e setenta 
e cinco mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e vinte e quatro 
centavos);
7-    Foi classificada em terceiro lugar a empresa M.M. 
CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA com o preço R$ 
1.068.413,45 (Um milhão, sessenta e oito mil, quatrocentos e 
treze reais e quarenta e cinco centavos).
Belém, 12 de agosto de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - SEOP

Número de Publicação: 568202
AVISO DE ABERTURA DA TP 40/2013

Senhores Licitantes, informamos que em virtude do ponto 
facultativo do dia 15/08/2013 à Tomada De Preço 40/2013, cujo 
objeto é a Construção da Unidade Integrada de Polícia Pro Paz, 
no Município de Santa Cruz do Arari, será aberto o Processo 
Licitatório no dia 20/08/2013 às 09 h, mantendo o mesmo local 
de abertura.
Belém/PA, 12 de Agosto de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - SEOP

Número de Publicação: 568206
AVISO DE ABERTURA DA TP 41/2013

Senhores Licitantes, informamos que em virtude do ponto 
facultativo do dia 15/08/2013 à Tomada De Preço 41/2013, cujo 
objeto é a Construção da Unidade Integrada de Polícia Pro Paz, 
no Município de Sapucaia, será aberto o Processo Licitatório no 
dia 20/08/2013 às 12 h, mantendo o mesmo local de abertura.
Belém/PA, 12 de Agosto de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - SEOP


